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Lege 
pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal

nr. 1164-XIII din 24.04.1997

şi (6) din Codul fiscal, prin textul „şi din alte acte normative 
adoptate în conformitate cu acesta” din Codul fiscal se înțeleg 
şi actele legislative, alte acte normative adoptate în confor-
mitate cu acesta referitor la impozitele şi taxele care nu sînt 
reglementate de titlurile respective ale Codului fiscal, inclusiv 
actele legislative şi alte acte normative adoptate pînă la pu-
nerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal, precum şi 
actele legislative speciale ce anulează total sau parțial suma 
impozitului, taxei, majorării de întîrziere (penalității) şi/sau 
amenzii ori care modifică termenul de stingere a impozitu-
lui, taxei, majorării de întîrziere (penalității) şi/sau amenzii. Pe 
lîngă aceasta, textul respectiv include normele privind impo-
zitarea titularilor patentei de întreprinzător (conform Legii nr. 
93-XIV din 15 iulie 1998 cu privire la patenta de întreprinzător) 
şi privind perceperea taxei vamale (conform Legii nr. 1380-XIII 
din 20 noiembrie 1997 cu privire la tariful vamal). 

(2) Prevederile actelor legislative indicate la art. 22 al pre-
zentei legi sînt aplicabile obligațiilor fiscale apărute pînă la 1 
ianuarie 1998. 

[Alin. 3-5 art. 24 excluse prin Legea nr. 172-XVI din 10.07.2008, în vigoare 
25.07.2008]

(6) Anuitățile obținute în baza contractelor de asigurare a 
pensiei suplimentare, care au fost încheiate pînă la intrarea în 
vigoare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal, nu se impozitează. 

(7) Nu se impozitează, pînă la 1 ianuarie 2020, dobînzile 
persoanelor fizice rezidente, cu excepția celor înregistrate 
într-o formă de organizare juridică a activității de întreprin-
zător, de la depozitele bancare, valorile mobiliare corporative 
sub formă de obligațiuni şi valorile mobiliare, care sînt instru-
mente ale pieței monetare, cum ar fi certificatele bancare de 
depozit şi cambiile bancare, precum şi de la depunerile mem-
brilor pe conturile de economii personale în asociațiile de 
economii şi împrumut ale cetățenilor amplasate pe teritoriul 
Republicii Moldova. 

[Alin. (8), (9) abrogat prin Legea nr. 71 din 12.04.2015, în vigoare 
01.05.2015]

[Alin. 10 art. 24 exclus prin Legea nr. 172-XVI din 10.07.2008, în vigoare 
25.07.2008]

01.07.2016

(11) Scutirile, stipulate la art. 33, 34 şi 35 din Codul fiscal 
şi nefolosite de către contribuabil în anul fiscal precedent, 
ca rezultat al neachitării de către angajator a salariului, se 
acordă la data achitării restanțelor la salariu. 

(12) În calitate de mijloc de achitare a datoriilor pe impo-
zite se acceptă cambiile emise de Ministerul Finanțelor în fa-
voarea Societății pe Acțiuni „Gazprom” din Federația Rusă, în 
condițiile stabilite prin Regulamentul de emitere, circulație şi 
achitare a cambiilor în scopul reglementării datoriei Republi-
cii Moldova pentru gazele naturale livrate în anul 1996 (anexa 
la Acordul dintre Republica Moldova şi Societatea pe Acțiuni 
„Gazprom” din Federația Rusă privind reglementarea datori-

Capitolul III 
DISPOZIȚII FINALE ŞI TRANZITORII 

Articolul 21. Intrarea în vigoare 

(1) Titlurile I şi II ale Codului fiscal intră în vigoare la 1 ia-
nuarie 1998. 

(2) Prezenta lege intră în vigoare la data publicării, cu 
excepția art. 1-20 care intră în vigoare la 1 ianuarie 1998. 

Articolul 22. Abrogarea unor acte legislative 

La data intrării în vigoare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal 
şi a articolelor 1-20 ale prezentei legi, se abrogă: 

Legea nr. 1214-XII din 2 decembrie 1992 privind impozitul 
pe beneficiul întreprinderilor (Monitorul Parlamentului Re-
publicii Moldova, 1993, nr. 1, art. 1; Monitorul Oficial al Repu-
blicii Moldova, 1995, nr. 2, art. 18; nr. 73, art. 845); 

Legea nr. 1218-XII din 3 decembrie 1992 privind impozitul 
pe veniturile persoanelor fizice (Monitorul Parlamentului Repu-
blicii Moldova, 1992, nr. 12, art. 361; 1993, nr. 4, art. 95; Monito-
rul Oficial al Republicii Moldova, 1994, nr. 12, art. 112; 1995, nr. 
2, art. 21; nr. 27, art. 302; nr. 45-46, art. 543; nr. 73, art. 849); 

Legea nr. 490-XIII din 8 iunie 1995 privind impozitarea 
beneficiului băncilor şi al altor instituții de credit (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr. 43, art. 484; nr. 73, art.  
851; 1996, nr. 40-41, art. 375); 

Legea nr. 662-XIII din 23 noiembrie 1995 privind declara-
rea veniturilor de către persoanele fizice (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1996, nr. 2-3, art. 20). 

Articolul 23. Modificarea unor acte normative 

(1) Preşedintelui Republicii Moldova i se propune să adu-
că actele sale normative în concordanță cu titlurile I şi II ale 
Codului fiscal. 

(2) Guvernul, în termen de 2 luni: 
a)	 va prezenta Parlamentului propuneri pentru aducerea 

legislației în vigoare în concordanță cu titlurile I şi II ale 
Codului fiscal şi cu articolele 1-20 din prezenta lege; 

b)	 va aduce actele sale normative în concordanță cu ti-
tlurile I şi II ale Codului fiscal; 

c)	 va asigura revizuirea şi abrogarea de către ministere 
şi departamente a actelor lor normative care contra-
vin titlurilor I şi II ale Codului fiscal şi articolelor 1-20 
din prezenta lege. 

Articolul 24. Dispoziții tranzitorii 

(1) Pînă la unificarea şi reglementarea de către Codul fis-
cal a tuturor impozitelor şi taxelor enumerate la art. 6 alin. (5) 
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ei Republicii Moldova pentru gazele naturale livrate în anul 
1996) şi prin Regulamentul de emitere, circulație şi achitare a 
cambiilor în scopul reglementării datoriei Republicii Moldova 
pentru gazele naturale livrate în anul 1997 (anexa la Acordul 
dintre Republica Moldova şi Societatea pe Acțiuni „Gazprom” 
din Federația Rusă privind reglementarea datoriei Republicii 
Moldova pentru gazele naturale livrate în anul 1997). 

[Alin. (13) art. 24 exclus prin Legea nr. 172-XVI din 10.07.2008, în vigoare 
25.07.2008]

[Alin. (14) art. 24 abrogat prin Legea nr. 71 din 12.04.2015, în vigoare 
01.05.2015]

(15) Se scutesc de plata impozitului: 
a)	 atelierele curative de producție (de muncă) de pe lîn-

gă spitalele de psihiatrie ale Ministerului Sănătății, în 
care muncesc persoane handicapate; 

b)	 Centrul Republican Experimental pentru Proteza-
re, Ortopedie şi Reabilitare al Ministerului Muncii, 
Protecției Sociale şi Familiei; 

c)	 întreprinderile penitenciarelor; 
d)	 oficiile cadastrale teritoriale - pe venitul destinat cre-

ării şi funcționării fondului de garanție al Agenției 
Relații Funciare şi Cadastru, precum şi pe venitul 
destinat acumulării de mijloace prevăzute pentru 
acoperirea cheltuielilor de deservire şi rambursare a 
creditului extern acordat în vederea implementării 
Primului Proiect de Cadastru; 

e)	 Societatea pe Acțiuni „Apă-Canal” Chişinău - pe veni-
tul calculat şi reflectat în fondul special pentru servi-
ciul şi rambursarea împrumutului primit de la Banca 
Europeană pentru Reconstrucție şi Dezvoltare; 

f )	 Banca Națională a Moldovei pe veniturile ei. 
(16) La calcularea impozitului pe venit, agenții economici 

au dreptul la reducerea venitului impozabil cu o sumă calcu-
lată prin înmulțirea salariului mediu anual pe țară din anul 
precedent anului fiscal de gestiune la creşterea numărului 
scriptic mediu al salariaților în anul fiscal de gestiune față de 
anul precedent, dar nu mai mare de venitul impozabil. Sa-
lariul mediu anual pe țară în anul precedent se stabileşte în 
baza comunicatului Biroului Naţional de Statistică. Creşterea 
numărului scriptic mediu al salariaților în anul fiscal de ges-
tiune față de anul precedent acestuia se determină ca de-
păşire a numărului scriptic mediu al salariaților în anul fiscal 
de gestiune față de numărul scriptic mediu al salariaților din 
anul precedent. 

(17) Întreprinderile care au efectuat, în cadrul Acordului 
de investiții „Cu privire la Portul Internațional Liber „Giur-
giuleşti”, investiții capitale în mărime ce depăşeşte suma 
echivalentă сu 5 milioane dolari SUA se scutesc de plata im-
pozitului pe venit pe o perioadă de 5 ani consecutivi ulteri-
ori perioadei fiscale în care a fost atins volumul indicat de 
investiții capitale, începînd cu prima perioadă fiscală în care 
acestea au declarat venit impozabil. 

(18) Întreprinderile menționate la alin. (17), care au efec-
tuat investiții capitale suplimentare în mărime ce depăşeşte 
suma echivalentă cu 5 milioane dolari SUA, se scutesc supli-
mentar de plata impozitului pe venit pe o perioadă de 2 ani 
consecutivi ulteriori perioadei fiscale în care a fost atins volu-
mul indicat de investiții capitale, începînd cu prima perioadă 
fiscală în care acestea au declarat venit impozabil. 

(19) Datoriile de creditor ale întreprinderilor din secto-

rul electroenergetic anulate, precum şi transmise, în con-
formitate cu Legea nr. 336-XIV din 1 aprilie 1999 privind 
restructurarea datoriilor întreprinderilor din sectorul ener-
getic, la bilanțul întreprinderii de Stat „Moldtranselectro”, 
se consideră ca venit neimpozabil, iar sumele creanțelor 
întreprinderilor din sectorul electroenergetic transmise, 
în baza legii nominalizate, la bilanțul Întreprinderii de Stat 
„Moldtranselectro” se consideră pentru acestea ca datorie 
compromisă deductibilă. Venitul obținut se utilizează la 
acoperirea pierderilor din anii precedenți şi din anul în curs. 
Cheltuielile Întreprinderii de Stat „Moldtranselectro” lega-
te de primirea la bilanțul său, în baza prezentului articol, a 
datoriilor întreprinderilor din sectorul electroenergetic se 
atribuie la deduceri în cadrul determinării de către Între-
prinderea de Stat „Moldtranselectro” a obligațiilor privind 
impozitul pe venit.

[Alin. (20) exclus prin Legea 267 din 23.12.2011, în vigoare 13.01.12]

(21) Se consideră venit impozabil venitul lunar a cărui mă-
rime nu depăşeşte 2 salarii medii lunare pe economie pro-
gnozate pe anul respectiv, pentru angajații agenților econo-
mici a căror activitate de bază este realizarea de programe şi 
corespunde activităților din anexa nr. 1, dacă sînt întrunite 
cumulativ următoarele condiții: 

a)	 agentul economic a achitat integral, la momentul 
acordării facilității, obligațiile fiscale şi a efectuat 
alte plăți la bugetul public național, iar pe parcursul 
întregii perioade de beneficiere de facilități, întîrzi-
erea achitării integrale la bugetul public național a 
obligațiilor fiscale şi a efectuării altor plăți declarate, 
precum şi calculate în urma controlului fiscal, nu va 
depăşi 30 de zile calendaristice;

b)	 ponderea venitului agentului economic din realiza-
rea programelor constituie mai mult de 50% din ve-
nitul din vînzări;

c)	 posturile angajaților corespund ocupațiilor 
menționate la anexa nr. 2;

d)	 posturile fac parte dintr-un compartiment specia-
lizat de informatică, evidențiat în organigrama an-
gajatorului; 

e)	 angajatul nu transmite soției (soțului) scutirea perso-
nală prevăzută la art. 34 din Codul fiscal.

Venitul lunar ce depăşeşte 2 salarii medii lunare pe eco-
nomie prognozate pe anul respectiv se consideră venit ne-
impozabil.

Pentru a beneficia de înlesnirea fiscală la impozitul pe ve-
nit prevăzută în prezentul alineat sînt necesare următoarele 
documente justificative: 

−− actul de constituire al agentului economic; 
−− contractul individual de muncă;
−− organigrama angajatorului; 
−− fişa postului; 
−− copia legalizată de pe diploma de absolvire eliberată 

de o instituție de învățămînt acreditată din Republi-
ca Moldova sau diploma de absolvire eliberată de o 
instituție de învățămînt din străinătate recunoscută 
pe teritoriul Republicii Moldova conform legislației în 
vigoare; 

−− carnetul de muncă sau copia de pe carnetul de muncă; 
−− statul de plată întocmit pentru angajații agentului 
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economic; 
−− confirmarea scrisă a angajatului privind netransmite-

rea scutirii personale prevăzute la art. 34 din Codul 
fiscal soției (soțului), cu indicarea locului de muncă al 
soției (soțului). 

Veniturile, altele decît cele scutite de impozitul pe venit con-
form prezentului alineat, obținute de angajații de specialitățile 
indicate la anexa nr. 2 se impozitează în modul general prevă-
zut în Codul fiscal, titlurile I şi II, cu privarea dreptului de a folosi 
scutirile conform art. 33, 34 şi 35 din Codul fiscal. 

Înlesnirea fiscală prevăzută în prezentul alineat se acordă 
la veniturile salariale obținute la locul de muncă în baza unui 
contract individual de muncă. 

Răspunderea pentru nerespectarea condițiilor prevă-
zute în prezentul alineat privind neimpozitarea veniturilor 
angajaților revine exclusiv agentului economic angajator, 
acesta fiind obligat să achite la buget impozitul pe venit cal-
culat conform principiilor generale, majorările de întîrziere, 
precum şi sancțiunile fiscale aferente. 

Prevederile prezentul alineat se aplică pînă în perioada 
fiscală 2016 inclusiv.

Agentul economic ai cărui angajați beneficiază de pre-
vederile prezentului alineat urmează să prezinte la organul 
fiscal în a cărui rază se deserveşte o informație privind faptul 
dat, în forma şi în modul stabilit de Inspectoratul Fiscal Prin-
cipal de Stat.

[Alin. (211) și (22) excluse prin Legea 267 din 23.12.2011, în vigoare 
13.01.12]

(23) Persoanele specificate la art. 90 din Codul fiscal nu 
rețin prealabil, ca parte a impozitului pe venit, o sumă în mă-
rime de 7% din plățile efectuate în folosul persoanei fizice la 
lichidarea fondurilor de investiții nemutuale şi la lichidarea 
fondurilor de investiții pentru privatizare pînă la finalizarea 
procedurii de lichidare a acestora.

Fondurile de investiții nemutuale şi fondurile de investiții 
pentru privatizare prezintă inspectoratului fiscal de stat terito-
rial şi beneficiarului acestor plăți dările de seamă şi informațiile 
în modul prevăzut la art. 92 alin. (2)-(4) din Codul fiscal, cu re-
flectarea în ele a plăților efectuate în folosul persoanei fizice. 

[Art.24 alin. (231) abrogat prin LP324 din 23.12.13, MO320-321/31.12.13 
art.871; în vigoare 01.01.14]

(232) Pînă la intrarea în vigoare a noii legi privind fondurile 
nestatale de pensii, prevederile art. 69 alin.(2) şi (3) din Codul 
fiscal nu se aplică. 

[Alin. (233) exclus prin Legea 267 din 23.12.2011, în vigoare 13.01.12]

(234) Se scutesc de impozitul pe venit veniturile obținute 
de persoane fizice şi juridice în urma primirii compensațiilor 
pentru daunele cauzate şi pentru venitul ratat, inclusiv 
venitul sub formă de creştere de capital în cadrul imple-
mentării Acordului Compact dintre Republica Moldova 
şi Statele Unite ale Americii, prin intermediul Corporației 
„Provocările Mileniului”, semnat la Washington la 22 ianu-
arie 2010.

(235) Constatarea veniturilor în scopuri fiscale pentru 
perioadele 2010 şi 2011 se efectuează conform Standar-
delor Naționale de Contabilitate şi prevederilor Regula-
mentului Băncii Naționale a Moldovei cu privire la credi-

tele expirate.
(24) Prevederile titlurilor I şi II ale Codului fiscal şi prevede-

rile prezentei legi se aplică ținîndu-se cont de particularitățile 
impozitării, prevăzute în legea bugetului de stat pe anul re-
spectiv. 

(25) Pînă la aducerea actelor normative în vigoare în 
concordanță cu titlurile I şi II ale Codului fiscal şi cu articole-
le 1-20 din prezenta lege, ele se aplică în măsura în care nu 
contravin titlurilor I şi II ale Codului fiscal şi articolelor 1-20 
din prezenta lege. 

(26) Pînă la 31 decembrie 2027, persoanele specificate la 
art. 90 din Codul fiscal nu rețin impozit din suma dividen-
delor achitate în folosul nerezidenților fondatori (investitori) 
care participă la realizarea proiectului privind construcția şi 
operarea centralei electrice în raionul Ungheni, conform lis-
tei aprobate de Guvern. 

(27) Se permite deducerea taxei speciale pentru asigu-
rarea stabilității financiare, achitată de băncile comerciale 
la bugetul de stat, conform art. 5 din Legea nr. 190 din 30 
septembrie 2011 privind unele măsuri suplimentare de asi-
gurare a stabilității financiare.

(28) Prevederile art. 20 lit. z9) şi ale art. 24 alin. (18) din 
Codul fiscal nu se aplică rezultatelor obținute din trecerea 
de la Standardele Naționale de Contabilitate la Standardele 
Internaționale de Raportare Financiară.

(29) Pînă la intrarea în vigoare a art. 24 alin. (19) din Codul 
fiscal, deducerea cheltuielilor suportate şi determinate de 
angajator pentru transportul, hrana şi studiile profesionale 
ale angajatului se va efectua în conformitate cu prevederile 
art. 24 alin. (1) din Codul fiscal.

Capitolul IV 
LEGALIZAREA CAPITALULUI ŞI AMNISTIA FISCALĂ 

Articolul 25. Relațiile reglementate de 
		     prezentul capitol 

(1) Prezentul capitol stabileşte principiile şi garanțiile ge-
nerale, precum şi determină statutul juridic al subiecților 
legalizării capitalului, al subiecților amnistiei fiscale şi al 
autorităților administrației publice împuternicite, al altor 
organizații şi instituții ce participă la procesul legalizării capi-
talului sau amnistiei fiscale sau a căror activitate este legată 
de procesul legalizării capitalului sau amnistiei fiscale. 

(2) Prezentul capitol stabileşte garanțiile prealabile, cu-
rente şi ulterioare la legalizarea capitalului, în partea ce ține 
de inviolabilitatea acestui capital, şi neurmărirea din partea 
autorităților administrației publice împuternicite a persoa-
nelor ce participă la procesul de legalizare a capitalului pen-
tru evitarea plăților fiscale sau pentru încălcări fiscale. 

(3) Prevederile prezentului capitol nu se extind asupra: 
a)	 capitalului persoanei juridice sau fizice, cu excepția 

capitalului persoanei care este subiectul legalizării; 
b)	 capitalului ce cade sau este suspectat că va cădea 

sub incidența Convenției privind spălarea banilor, 
depistarea, sechestrarea şi confiscarea veniturilor 
provenite din activitatea infracțională (din 8 noiem-
brie 1990), ratificate prin Legea Republicii Moldova 
nr. 914-XV din 15 martie 2002. 
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Articolul 28. Subiecții legalizării capitalului 	
		     şi amnistiei fiscale 

(1) Subiecți ai legalizării mijloacelor băneşti, bunurilor 
imobiliare, valorilor mobiliare, cotelor-părți în capitalul so-
cial, diferențelor pozitive rezultate din reevaluarea activelor 
de capital sînt persoanele fizice şi persoanele juridice (cu 
excepția legalizării mijloacelor lor băneşti) al căror capital 
cade sub incidența prezentului capitol şi pe care îl declară 
benevol în condițiile prezentului capitol. 

(2) Subiect al legalizării poate fi cetățean al Republicii 
Moldova sau reprezentantul legal (părinte, adoptator, tuto-
re, curator) al acestuia. 

(3) Subiect al amnistiei fiscale sînt persoanele juridice şi fi-
zice care au restanțe reflectate în sistemul de evidență al Ser-
viciului Fiscal de Stat, al Casei Naționale de Asigurări Sociale, 
inclusiv în sistemul de evidența specială, la situația din 1 ianu-
arie 2007, la impozitele, taxele, la alte plăți, la majorările de înt-
îrziere şi la amenzile aferente bugetului de stat, la contribuțiile 
de asigurări sociale de stat, la primele de asigurare obligatorie 
de asistență medicală, la majorările de întîrziere şi la amenzi-
le aferente bugetului asigurărilor sociale de stat şi fondurilor 
asigurării obligatorii de asistență medicală, neachitate la data 
punerii în aplicare a prezentului capitol, inclusiv amînate şi 
eşalonate (reeşalonate) conform legislației în vigoare. 

Articolul 29. Obiectul legalizării capitalului 
		     şi cel al amnistiei fiscale 

(1) Obiect al legalizării este capitalul (mijloacele băneşti, 
bunurile imobiliare, valorile mobiliare, cotele-părți) subiec-
tului legalizării care nu a fost declarat anterior sau a fost de-
clarat la valoare redusă şi/sau din care nu au fost achitate 
impozitele şi taxele, contribuțiile de asigurări sociale de stat, 
primele de asigurare obligatorie de asistență medicală. 

(2) Obiecte ale amnistiei fiscale sînt sumele restanțelor reflec-
tate în sistemul de evidență al Serviciului Fiscal de Stat, al Casei 
Naționale de Asigurări Sociale, inclusiv în sistemul de evidența 
specială, la situația din 1 ianuarie 2007, la impozitele, taxele, la 
alte plăți, la majorările de întîrziere şi la amenzile aferente buge-
tului de stat, la contribuțiile de asigurări sociale de stat, la primele 
de asigurare obligatorie de asistență medicală, la majorările de 
întîrziere şi la amenzile aferente bugetului asigurărilor sociale de 
stat şi fondurilor asigurării obligatorii de asistență medicală, ne-
achitate la data punerii în aplicare a prezentului capitol, inclusiv 
amînate şi eşalonate (reeşalonate) conform legislației în vigoare. 

Articolul 30. Atribuțiile altor participanți la 	
		     procesul de legalizare a 
		     capitalului şi de amnistie fiscală 

(1) În afară de subiecții legalizării capitalului şi de 
reprezentanții acestora, participanții la legalizarea capita-
lului sînt Banca Națională a Moldovei, instituțiile financiare 
din Republica Moldova care dețin licența Băncii Naționale 
a Moldovei (în continuare - instituții financiare), Ministerul 
Afacerilor Interne, Procuratura Generală, care îşi desfăşoară 
activitatea şi îşi exercită atribuțiile în procesul de legalizare a 
capitalului conform prevederilor prezentului capitol.

Articolul 26. Implementarea prezentului 
		     articol 

Banca Națională a Moldovei este împuternicită să elabo-
reze acte normative cu privire la implementarea prezentului 
capitol, inclusiv instrucțiuni ce țin de procedurile de preve-
nire şi combatere a spălării banilor, pe care instituțiile finan-
ciare sînt obligate să le execute ca parte componentă a pro-
cesului de legalizare a capitalului. 

Articolul 27. Noțiuni utilizate

În scopul prezentului capitol, se utilizează următoarele 
noțiuni: 

legalizare a capitalului – declararea benevolă de către per-
soanele fizice cetățeni ai Republicii Moldova sau de către 
reprezentanții acestora a mijloacelor băneşti atît din țară, cît 
şi de peste hotare, a bunurilor imobiliare, a valorilor mobili-
are, a cotelor-părți, declararea benevolă de către persoanele 
juridice rezidente, care au relații cu sistemul bugetar al Re-
publicii Moldova a bunurilor imobiliare, a valorilor mobiliare, 
a cotelor-părți, precum şi a diferențelor pozitive rezultate din 
reevaluarea activelor de capital; 

mijloace băneşti – monedă națională sau valută străină, 
sub formă de numerar sau de depuneri în instituții financi-
are; 

bunuri imobiliare – terenurile, porțiunile de subsol, obiec-
tele acvatice separate, plantațiile prinse de rădăcini, clădiri-
le, construcțiile şi orice alte lucrări legate solid de pămînt, 
precum şi tot ceea ce, în mod natural sau artificial, este în-
corporat durabil în acestea, adică bunurile a căror deplasa-
re nu este posibilă fără a se cauza prejudicii considerabile 
destinației lor; 

reprezentant – persoană fizică care este reprezentant legal 
al persoanei fizice sau persoanei juridice subiect al legalizării 
capitalului, conform prezentului capitol; 

nerespectare a confidențialității (secretului) – orice acțiune 
sau inacțiune care s-a soldat cu transmiterea oricărei 
informații ce se referă la subiectul legalizării şi la capitalul 
legalizat către persoane terțe, cu excepția persoanelor cu 
funcție de răspundere din Banca Națională a Moldovei şi din 
alte organe competente, conform prezentului capitol, acte-
lor normative adoptate de Banca Națională a Moldovei, sau 
reprezentanților autorităților administrației publice împu-
ternicite în cazurile prevăzute de art. 25 alin. (2); 

amnistie fiscală – anularea restanțelor reflectate în sistemul 
de evidență al Serviciului Fiscal de Stat, al Casei Naționale de 
Asigurări Sociale, inclusiv în sistemul de evidență specială, la 
situația din 1 ianuarie 2007, la impozitele, taxele, la alte plăți, 
la majorările de întîrziere şi la amenzile aferente bugetului 
de stat, la contribuțiile de asigurări sociale de stat, la primele 
de asigurare obligatorie de asistență medicală, la majorări-
le de întîrziere şi la amenzile aferente bugetului asigurărilor 
sociale de stat şi fondurilor asigurării obligatorii de asistență 
medicală, neachitate la data punerii în aplicare a prezentului 
capitol, inclusiv amînate şi eşalonate (reeşalonate) conform 
legislației în vigoare; 

proprietar nominal – persoană care este deținătoare de jure 
de capital, dar care nu este deținătoare de facto a acestuia. 
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(2) Organele fiscale şi cele vamale, organele cadastrale, 
alte instituții şi organizații sînt recunoscute în calitate de per-
soane legate indirect de procesul de legalizare. Orice acțiune 
a persoanelor cu funcție de răspundere din autoritățile pu-
blice menționate, din instituții şi organizații nu trebuie să 
contravină prevederilor prezentului capitol sau să depăşeas-
că cadrul acestuia. 

Articolul 31. Perioada legalizării capitalului 

(1) Legalizarea capitalului începe la data punerii în aplica-
re a prezentului capitol şi se încheie la 31 decembrie 2008. 

(2) Legalizarea mijloacelor băneşti începe la data punerii 
în aplicare a prezentului capitol şi a intrării în vigoare a acte-
lor normative ale Băncii Naționale a Moldovei, în momentul 
începerii zilei de muncă a instituțiilor financiare, şi se termină 
odată cu încheierea zilei de muncă a instituțiilor financiare 
pe data de 30 decembrie 2008. 

Articolul 32. Procedura legalizării capitalului 

(1) Persoanele juridice şi fizice legalizează benevol capitalul 
care nu a fost declarat anterior sau a fost declarat la valoare re-
dusă, din care nu au fost achitate impozitele, taxele, alte plăți, 
majorările de întîrziere şi amenzile aferente bugetului de stat, 
contribuțiile de asigurări sociale de stat, primele de asigurare 
obligatorie de asistență medicală, majorările de întîrziere şi 
amenzile aferente bugetului asigurărilor sociale de stat şi fon-
durilor asigurării obligatorii de asistență medicală, reflectate 
în sistemul de evidență al Serviciului Fiscal de Stat, al Casei 
Naționale de Asigurări Sociale, inclusiv în evidența specială. 

(2) Procedura legalizării capitalului se efectuează după 
cum urmează: 

1. De către persoanele fizice – pentru mijloacele băneşti: 
a)	 subiectul legalizării sau reprezentantul acestuia pre-

zintă cerere, conform anexei nr.4, pentru depunerea 
mijloacelor băneşti pe contul bancar (conturile ban-
care) din instituția financiară. Cererea se completează 
în două exemplare; 

b)	 informația indicată de subiectul legalizării sau de re-
prezentantul acestuia în cererea cu privire la legali-
zarea mijloacelor băneşti va fi verificată de persoana 
împuternicită a instituției financiare, în prezența soli-
citantului, în ceea ce priveşte identitatea datelor din 
cerere cu cele din actul de identitate al subiectului 
legalizării sau al reprezentantului acestuia; 

c)	 persoana împuternicită a instituției financiare poate 
refuza primirea cererii cu privire la legalizarea mijloa-
celor băneşti numai în cazul în care datele din cerere 
nu corespund celor din actul de identitate al subiec-
tului legalizării sau al reprezentantului acestuia sau în 
baza altor prevederi ale actelor normative ale Băncii 
Naționale a Moldovei; 

d)	 în cazul depistării unor divergențe între datele din 
cerere şi cele din actul de identitate al subiectului 
legalizării sau al reprezentantului acestuia, persoana 
împuternicită a instituției financiare este obligată să 
anunțe solicitantul despre divergențele existente, 
oferindu-i posibilitatea de a le înlătura; 

e)	 la primirea de către instituția financiară a cererii cu 

privire la legalizarea mijloacelor băneşti, exemplarul 
al doilea al cererii, autentificat de reprezentantul îm-
puternicit al instituției financiare, se remite subiectu-
lui legalizării sau reprezentantului acestuia; 

f )	 la legalizarea mijloacelor băneşti cu depunerea aces-
tora pe contul bancar (conturile bancare), instituția 
financiară reține o taxă în mărime de 5% din suma 
mijloacelor băneşti legalizate; 

g)	 în cazul legalizării mijloacelor băneşti în valută stră-
ină, taxa se reține ținîndu-se cont de cursul oficial al 
leului moldovenesc față de valutele străine, stabilit 
de Banca Națională a Moldovei, valabil la data lega-
lizării mijloacelor băneşti; 

h)	 instituția financiară transferă taxele reținute pe contu-
rile trezoreriale respective ale Ministerului Finanțelor. 

2. De către persoanele juridice şi fizice – pentru bunurile 
imobiliare: 

a)	 subiectul legalizării care este proprietarul de facto, dar 
care a înregistrat juridic dreptul de proprietate pe nu-
mele altei persoane, în scopul schimbării subiectului 
dreptului de proprietate asupra bunurilor imobiliare: 

−− încheie cu această persoană un contract de vînza-
re-cumpărare, cu indicarea valorii tranzacției; 

−− autentifică notarial contractul de vînzare-cumpărare; 
−− se adresează organelor cadastrale pentru opera-

rea de modificări în Registrul bunurilor imobiliare, 
cu anexarea contractului de vînzare-cumpărare 
autentificat notarial; 

b)	 în cererea depusă la organul cadastral, subiectul legaliză-
rii poate indica şi bunurile imobiliare care, la momentul 
legalizării, sînt considerate formal construcții nefinisate. 
În temeiul cererii subiectului legalizării şi al documentelor 
prezentate, persoana împuternicită a organului cadastral 
operează modificări în Registrul bunurilor imobiliare; 

c)	 către subiectul legalizării, care devine succesor al 
proprietății în urma tranzacției de vînzare-cumpărare, se 
transmit toate obligațiile în relațiile cu persoanele terțe; 

d)	 la dorința proprietarului de facto subiect al legalizării, 
la perfectarea contractului şi la înregistrarea dreptului 
de proprietate în organul cadastral, acesta poate indi-
ca valoarea de piață reală a bunurilor imobiliare. În caz 
de necesitate, pentru evaluarea bunurilor imobiliare, 
subiectul legalizării se poate adresa unui evaluator in-
dependent care dispune de licență pentru efectuarea 
activității de evaluare a bunurilor imobiliare; 

e)	 după înregistrarea modificărilor în organul cadastral, 
subiectul legalizării declară valoarea legalizată a bunu-
rilor imobiliare la Serviciul Fiscal de Stat, conform cererii 
prevăzute în anexa nr. 5, achitînd în prealabil taxa de le-
galizare în conformitate cu lit.f). Cererea se completează 
în două exemplare: unul - pentru Serviciul Fiscal de Stat, 
altul - pentru subiectul legalizării. La cerere se anexează 
ordinul de plată, ce confirmă faptul achitării taxei de le-
galizare, contractul de vînzare-cumpărare şi, după caz, 
documentele ce confirmă înregistrarea obiectului lega-
lizării pe numele proprietarului de jure (proprietarului 
nominal) al bunurilor imobiliare. Cererea se consideră 
înregistrată din momentul aplicării ştampilei Serviciului 
Fiscal de Stat pe ambele exemplare; 

f )	 subiectul legalizării achită taxă în mărime de 5% din 
diferența dintre valoarea declarată şi valoarea contrac-
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tului de vînzare-cumpărare, conform lit. a), sau valoa-
rea tranzacției în urma căreia obiectul legalizării a fost 
înregistrat pe numele proprietarului nominal. Această 
taxă se achită, prin intermediul instituției financiare, pe 
contul trezorerial respectiv al Ministerului Finanțelor. 

3. De către persoanele juridice şi fizice – pentru valorile 
mobiliare: 

a)	 persoanele care sînt proprietari de jure de valori 
mobiliare, dar nu sînt proprietari de facto ai acestor 
valori, cu excepția deținătorilor nominali participanți 
profesionişti la piața valorilor mobiliare, în scopul le-
galizării capitalului, pot lua decizia cu privire la trans-
miterea drepturilor de proprietate asupra valorilor 
mobiliare proprietarilor de facto cu acordul acestora; 

b)	 persoanele specificate la lit. a) încheie acord de legali-
zare, cu indicarea valorii de bilanț a valorilor mobiliare, 
pentru persoanele juridice, şi a valorii de procurare, 
pentru persoanele fizice. Acordul se autentifică notarial; 

c)	 subiectul legalizării capitalului depune la Serviciul 
Fiscal de Stat cerere cu privire la legalizarea capi-
talului, conform anexei nr. 5, cu declararea valorii 
capitalului legalizat, achitînd în prealabil taxa de le-
galizare conform lit. d). Declararea valorii capitalului 
legalizat se efectuează la valoarea de piață estimativă 
a valorilor mobiliare, determinată în conformitate cu 
legislația în vigoare. Cererea se completează în două 
exemplare: unul - pentru Serviciul Fiscal de Stat, altul 
- pentru subiectul legalizării. La cerere se anexează 
ordinul de plată, ce confirmă achitarea taxei de lega-
lizare, acordul de legalizare, certificatul de estimare a 
valorilor mobiliare, documentele ce confirmă înregis-
trarea obiectului legalizării pe numele proprietarului 
de jure al valorilor mobiliare. Cererea se consideră în-
registrată din momentul aplicării ştampilei Serviciu-
lui Fiscal de Stat pe ambele exemplare; 

d)	 subiectul legalizării capitalului achită taxa de legali-
zare în mărime de 5% din diferența dintre valoarea 
estimată declarată şi valoarea tranzacției indica-
tă la lit. b). Această taxă se achită, prin intermediul 
instituției financiare, pe contul trezorerial respectiv al 
Ministerului Finanțelor; 

e)	 prin derogare de la prevederile legislației privind 
piața valorilor mobiliare, după depunerea cererii cu 
privire la legalizare la Serviciul Fiscal de Stat, persoa-
nele ce legalizează capitalul sînt în drept să efectueze 
operațiunile de transmitere a dreptului de proprieta-
te asupra valorilor mobiliare la valoarea lor de bilanț, 
pentru persoanele juridice, şi la valoarea de procura-
re, pentru persoanele fizice, prin operarea modifică-
rilor în registrul deținătorilor valorilor mobiliare sau 
prin efectuarea tranzacției la Bursa de Valori, inclusiv 
prin efectuarea tranzacțiilor directe, în conformitate 
cu regulile bursiere şi cu actele normative ale Comisi-
ei Naționale a Valorilor Mobiliare; 

f )	 nu se consideră legalizare a capitalului operațiunile 
de transmitere a valorilor mobiliare în deținere no-
minală participantului profesionist la piața valorilor 
mobiliare, precum şi retragerea acestora din deținere 
nominală; 

g)	 persoana ce legalizează capitalul, la efectuarea 
operațiunilor de transmitere a dreptului de proprie-

tate, prezintă deținătorului de registru sau companiei 
de brokeri copia de pe ordinul de plată, ce confirmă 
achitarea taxei de legalizare, copia de pe cererea cu 
privire la legalizarea capitalului, depusă la Serviciul 
Fiscal de Stat, copia de pe acordul de legalizare, in-
dicat la lit. b), şi copia de pe certificatul de estimare a 
valorilor mobiliare. 

4. De către persoanele juridice şi fizice – pentru cotele-
părți în capitalul social al societății comerciale: 

a)	 proprietarii nominali ai cotelor-părți în capitalul so-
cial al societății comerciale pot întreprinde acțiuni 
de rambursare a cotelor-părți proprietarilor de facto. 
Proprietarii nominali coordonează cu proprietarii de 
facto rambursarea cotelor-părți ce le aparțin altor 
participanți care au drept preferențial de cumpărare; 

b)	 subiecții specificați la lit. a), pentru modificarea su-
biectului dreptului de proprietate asupra cotei-părți 
în capitalul social al societății comerciale, încheie 
contract de vînzare-cumpărare, cu indicarea valorii 
tranzacției. Contractul se autentifică notarial; 

c)	 după autentificarea notarială a contractului de vînza-
re-cumpărare, subiectul legalizării se adresează Came-
rei Înregistrării de Stat pentru operarea modificărilor în 
documentele de constituire, cu anexarea contractului 
de vînzare-cumpărare autentificat notarial; 

d)	 după operarea modificărilor în documentele de con-
stituire, subiectul legalizării depune la Serviciul Fiscal 
de Stat cererea cu privire la legalizarea capitalului, 
prevăzută în anexa nr. 5, cu declararea benevolă a va-
lorii cotei-părți în capitalul social al societății comer-
ciale, achitînd în prealabil taxa de legalizare conform 
lit. e). Cererea se completează în două exemplare: 
unul - pentru Serviciul Fiscal de Stat, altul - pentru 
subiectul legalizării. La cerere se anexează ordinul de 
plată, ce confirmă achitarea taxei de legalizare, con-
tractul de vînzare-cumpărare şi, după caz, documen-
tele ce confirmă înregistrarea obiectului legalizării pe 
numele proprietarului de jure (proprietarului nomi-
nal) al cotelor-părți. Cererea se consideră înregistrată 
din momentul aplicării ştampilei Serviciului Fiscal de 
Stat pe ambele exemplare; 

e)	 persoana care legalizează capitalul achită taxa de le-
galizare în mărime de 5% din diferența dintre valoa-
rea declarată şi valoarea tranzacției conform lit. b) sau 
valoarea tranzacției în urma căreia obiectul legaliză-
rii a fost înregistrat pe numele proprietarului de jure 
(proprietarului nominal) al cotelor-părți. Această taxă 
se achită, prin intermediul instituției financiare, pe 
contul trezorerial respectiv al Ministerului Finanțelor. 

(3) Subiectul legalizării - proprietarul de facto, în scopul le-
galizării (declarării) valorii reale a capitalului, depune la Servi-
ciul Fiscal de Stat cererea prevăzută în anexa nr. 5, achitînd în 
prealabil taxa de legalizare în mărime de 5% din diferența din-
tre valoarea declarată şi valoarea estimată anterior a obiectu-
lui legalizării. Cererea se completează în două exemplare: unul 
- pentru Serviciul Fiscal de Stat, altul - pentru subiectul legali-
zării. Cererea se consideră înregistrată din momentul aplicării 
ştampilei Serviciului Fiscal de Stat pe ambele exemplare. 

(4) Subiectul legalizării - persoana juridică care, la decizia 
sa, efectuează reevaluarea activelor uzurabile şi a activelor 
de capital la prețul real de piață, depune la Serviciul Fiscal de 
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Stat cererea cu privire la legalizarea lor, prevăzută în anexa 
nr.6, achitînd în prealabil taxa de legalizare în mărime de 5% 
din diferența dintre valoarea estimată declarată şi valoarea 
de bilanț a obiectului legalizării. Taxa se achită, prin inter-
mediul instituției financiare, pe contul trezorerial respectiv 
al Ministerului Finanțelor. Cererea se completează în două 
exemplare: unul - pentru Serviciul Fiscal de Stat, altul - pen-
tru subiectul legalizării. Cererea se consideră înregistrată din 
momentul aplicării ştampilei Serviciului Fiscal de Stat pe am-
bele exemplare. 

(5) Proprietarul de jure al capitalului supus procedurii de 
legalizare, care nu este subiect al legalizării, este scutit de 
responsabilitatea ce derivă din prevederile prezentului capi-
tol, precum şi de obligațiile fiscale rezultate din procedura 
de legalizare. 

Articolul 33. Încheierea procedurii de 
		     legalizare a capitalului 

(1) Capitalul se consideră legalizat: 
a)	 din momentul depunerii mijloacelor băneşti pe con-

tul instituției financiare, conform prevederilor art. 
32 alin. (2) pct. 1 şi ale actelor normative ale Băncii 
Naționale a Moldovei, şi achitării taxei de legalizare; 

b)	 pentru proprietarii de facto - din momentul achită-
rii taxei de legalizare şi înregistrării cererii la Serviciul 
Fiscal de Stat; 

c)	 pentru persoanele ce legalizează bunuri imobiliare 
- din momentul achitării taxei de legalizare, înregis-
trării dreptului de proprietate asupra bunurilor imo-
biliare şi înregistrării cererii la Serviciul Fiscal de Stat; 

d)	 pentru persoanele ce legalizează valori mobiliare - 
din momentul achitării taxei de legalizare, înregistră-
rii dreptului de proprietate asupra valorilor mobiliare 
şi înregistrării cererii la Serviciul Fiscal de Stat; 

e)	 pentru persoanele ce legalizează cotele-părți în ca-
pitalul social al societății comerciale - din momentul 
achitării taxei de legalizare, înregistrării dreptului de 
proprietate asupra cotei-părți şi înregistrării cererii la 
Serviciul Fiscal de Stat; 

f )	 pentru persoanele fizice ce legalizează diferențele 
pozitive rezultate din reevaluarea activelor de capital 
- din momentul achitării taxei de legalizare şi înregis-
trării cererii la Serviciul Fiscal de Stat. 

(2) În urma legalizării capitalului, subiectul legalizării, la 
momentul legalizării, este scutit de plata impozitului pe ve-
nitul sub formă de creştere a capitalului. 

Articolul 34. Efectuarea amnistiei fiscale 

(1) Se anulează restanțele reflectate în sistemul de 
evidență al Serviciului Fiscal de Stat, al Casei Naționale de 
Asigurări Sociale, inclusiv în sistemul de evidență specială, la 
situația din 1 ianuarie 2007, la impozitele, taxele, la alte plăți, 
la majorările de întîrziere şi la amenzile aferente bugetului 
de stat, la contribuțiile de asigurări sociale de stat, la primele 
de asigurare obligatorie de asistență medicală, la majorări-
le de întîrziere şi la amenzile aferente bugetului asigurărilor 
sociale de stat şi fondurilor asigurării obligatorii de asistență 
medicală, neachitate la data punerii în aplicare a prezentului 

capitol, inclusiv amînate şi eşalonate (reeşalonate) conform 
legislației în vigoare. 

(2) Reflectarea în sistemul de evidență al Serviciului Fiscal 
de Stat şi cel al Casei Naționale de Asigurări Sociale a înscri-
erilor privind executarea amnistiei fiscale se efectuează în 
modul şi în termenele stabilite de Guvern. 

(3) Organele cu atribuții de administrare fiscală, Casa 
Națională de Asigurări Sociale reflectă modificările ce țin de 
efectuarea amnistiei fiscale în sistemele de evidență în con-
formitate cu prezentul capitol. 

(4) Organele cu atribuții de administrare fiscală ridică 
sechestrul aplicat patrimoniului necomercializat al persoa-
nelor juridice şi fizice dacă aceste acțiuni au fost inițiate în 
scopul asigurării achitării impozitelor, taxelor, a altor plăți, a 
majorărilor de întîrziere şi a amenzilor aferente bugetului de 
stat, a contribuțiilor de asigurări sociale de stat, a primelor 
de asigurare obligatorie de asistență medicală, a majorărilor 
de întîrziere şi a amenzilor aferente bugetului asigurărilor 
sociale de stat şi fondurilor asigurării obligatorii de asistență 
medicală, neachitate la data punerii în aplicare a prezentului 
capitol, inclusiv amînate şi eşalonate (reeşalonate) conform 
legislației în vigoare. 

(5) Autoritățile administrației publice locale, în scopul 
executării prevederilor prezentului capitol, sînt în drept să 
ia decizii cu privire la efectuarea amnistiei fiscale pentru 
impozitele şi taxele, pentru majorările de întîrziere şi amen-
zile aferente bugetelor unităților administrativ-teritoriale, 
la situația din 1 ianuarie 2007, neachitate la data intrării în 
vigoare a deciziilor, inclusiv amînate şi eşalonate (reeşalona-
te) conform legislației în vigoare, fără a modifica relațiile cu 
bugetul de stat. 

Articolul 35. Garanții oferite subiecților 
		     legalizării capitalului 

(1) Statul, în persoana autorităților administrației publice, 
garantează subiecților legalizării: 

a)	 neurmărirea pentru neachitarea impozitelor, taxelor, 
a altor plăți în bugetul de stat, a contribuțiilor de asi-
gurări sociale de stat, a primelor de asigurare obliga-
torie de asistență medicală din capitalul ce nu cade 
sub incidența art. 25; 

b)	 neadmiterea pe viitor de măsuri discriminatorii în 
ceea ce priveşte impozitarea subiecților legalizării; 

Articolul 36. Restricții în ceea ce priveşte 
		     capitalul subiecților legalizării 

(1) Subiecții legalizării mijloacelor băneşti dispun liber de 
mijloacele băneşti legalizate, depuse pe conturile instituțiilor 
financiare, cu excepția scoaterii/transferării acestora în afara 
hotarelor Republicii Moldova, în cadrul operațiunilor valuta-
re de capital, în conformitate cu legislația valutară în vigoa-
re (în continuare - procedura transferului de capital), în de-
cursul a 3 ani din momentul legalizării, sau de alte mijloace 
băneşti în sumă mai mică, echivalentă sau mai mare decît 
mărimea capitalului legalizat, cu condiția că prezentul arti-
col nu prevede altfel. 

(2) La scoaterea/transferarea de către subiectul legalizării în 
afara hotarelor Republicii Moldova a mijloacelor băneşti lega-
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lizate, conform procedurii transferului de capital, în decursul 
a 3 ani din momentul legalizării, se rețin taxe în mărime de: 

a)	 13% din suma mijloacelor băneşti legalizate, la scoate-
rea/transferarea acestora în primul an de la momentul 
legalizării, iar la scoaterea/transferarea unei sume mai 
mici sau mai mari decît suma mijloacelor băneşti legali-
zate, suma taxei în totalitate nu va depăşi 13% din suma 
mijloacelor băneşti legalizate scoase/ transferate; 

b)	 6% din suma mijloacelor băneşti legalizate, la scoa-
terea/transferarea acestora în al doilea an din mo-
mentul legalizării, iar la scoaterea/transferarea unei 
sume mai mici sau mai mari decît suma mijloacelor 
băneşti legalizate, suma taxei în totalitate nu va 
depăşi 6% din suma mijloacelor băneşti legalizate 
scoase/transferate; 

c)	 3% din suma mijloacelor băneşti legalizate, la scoa-
terea/transferarea acestora în al treilea an din mo-
mentul legalizării, iar la scoaterea/transferarea unei 
sume mai mici sau mai mari decît suma mijloacelor 
băneşti legalizate, suma taxei în totalitate nu va 
depăşi 3% din suma mijloacelor băneşti legalizate 
scoase/transferate. 

(3) Taxa prevăzută la alin.(2) se reține şi se transferă pe 
contul trezorerial al Ministerului Finanțelor de către: 

a)	 instituția financiară, cu condiția respectării prevederi-
lor actelor normative ale Băncii Naționale a Moldovei 
şi conform art. 90 alin.(3) din Codul fiscal; 

b)	 subiectul legalizării, la scoaterea mijloacelor băneşti 
în numerar, conform procedurii transferului de ca-
pital, pînă la obținerea autorizației Băncii Naționale 
a Moldovei în conformitate cu legislația valutară în 
vigoare. 

(4) Instituțiile financiare țin evidența subiecților legalizării 
mijloacelor băneşti şi asigură corectitudinea perceperii ta-
xei prevăzute la alin. (3), iar Banca Națională a Moldovei ține 
evidența capitalului scos în afara hotarelor Republicii Moldo-
va conform procedurii transferului de capital. 

Articolul 37. Responsabilitatea subiecților 	
		     legalizării capitalului 

În cazul în care la subiectul legalizării, care a efectuat legali-
zarea capitalului conform prevederilor prezentului capitol, se 
constată circumstanțele prevăzute la art. 25 alin.(3), în privința 
acestuia se întrerupe acțiunea garanțiilor prevăzute la art. 35 
şi se aplică, în modul stabilit, prevederile legislației în vigoare. 

Articolul 38. Răspunderea persoanelor cu 	
		     funcție de răspundere 
		     implicate în procesul de 
		     legalizare 

Față de persoanele cu funcție de răspundere din 
instituțiile financiare care au comis încălcări ale procedurii 
de legalizare a capitalului se aplică: 

a)	 sancțiunea pentru persoanele cu funcție de răspun-
dere prevăzută de art. 175 din Codul cu privire la 
contravențiile administrative sau răspundere penală 
dacă acțiunea, prin caracterul său, conține elemente 

constitutive ale infracțiunii - în cazul încălcării proce-
durii şi/sau termenelor legalizării capitalului;  

b)	 sancțiunea prevăzută de art. 1632 alin.2 din Codul cu 
privire la contravențiile administrative - în cazul ne-
efectuării reținerii prealabile, integral sau parțial, a 
taxei conform art. 36 alin. (3) lit. a). 

Articolul 39. Contestarea 

Subiectul legalizării capitalului, precum şi persoanele 
prevăzute la art. 30 au dreptul să conteste deciziile adoptate 
şi acțiunile întreprinse (inacțiunile) în conformitate cu pre-
zentul capitol, în modul stabilit de legislație, inclusiv pe cale 
judiciară. 

Articolul 40. Direcțiile de utilizare a taxelor
 
Taxele percepute de la subiecții legalizării pentru lega-

lizarea mijloacelor băneşti se transferă pe contul trezore-
rial al Ministerului Finanțelor şi se repartizează în modul 
următor: 

−− 30% rămîn în bugetul de stat; 
−− 70% se transferă în bugetul asigurărilor sociale de 

stat. 

Articolul 41. Aplicarea prevederilor 
		     prezentului capitol 

(1) Legislația în vigoare se aplică ținîndu-se seama de pre-
vederile prezentului capitol. 

(2) Față de subiecții legalizării capitalului şi față de capita-
lul legalizat în conformitate cu prezentul capitol, cu condiția 
neapariției circumstanțelor prevăzute la art. 25 alin. (3), nu se 
aplică prevederile următoarelor acte legislative: 

a)	 art. 244 şi 249 din Codul penal; 
b)	 art. 83, cap. 5-9, 11-16 din titlul V al Codului fiscal; 
c)	 cap. III, V, VII şi X ale Codului vamal; 
d)	 art. 28, 30, 35 şi 51 din Legea cu privire la sistemul pu-

blic de asigurări sociale şi prevederile respective ale 
legii cu privire la bugetul asigurărilor sociale de stat 
pentru anul respectiv; 

e)	 art. 1529, 1621, 1622, 163, 1634, 1635, 1636, 193 alin. (14) 
din Codul cu privire la contravențiile administrative; 

f )	 art. 60 din Legea cu privire la piața valorilor mobiliare. 
(3) Prevederile alin. (2) nu se aplică veniturilor obținute 

după 1 ianuarie 2007. 
(4) Prevederile art. 84 alin. (5)-(11) din Legea privind 

societățile pe acțiuni produc efecte juridice la expirarea a 
unui an calendaristic de la momentul legalizării.

Dumitru MOȚPAN
PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI

Chişinău, 24 aprilie 1997. Nr. 1164-XIII. 
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[Anexa nr. 3 exclusă prin Legea 267 din 23.12.2011, în vigoare 13.01.12]

LISTA 
activităţilor de realizare de programe*

* Conform Clasificatorului activităţilor din economia Mol-
dovei Rev. 2, aprobat prin Hotărîrea Colegiului Biroului Naţi-
onal de Statistică nr. 20 din 29 decembrie 2009.

1. Activităţi legate de analiza, proiectarea şi programa-
rea sistemelor informaţionale pregătite spre utilizare: ana-
liza necesităţilor informatice ale utilizatorilor; consultarea 

asupra celor mai eficiente soluţii; proiectarea, elaborarea, 
furnizarea şi documentarea unor programe individuale, 
conform comenzilor beneficiarilor concreţi; proiectarea, 
elaborarea, furnizarea şi documentarea unor programe de 
uz general. 

2. Producerea de programe la comanda beneficiarului, co-
rectarea programelor conform indicaţiilor date de utilizator. 

Anexa nr. 1

Anexa nr. 2

LISTA 
ocupaţiilor specifice activităţilor de realizare de programe 

Nr. crt. Ocupaţia Descrierea activităţii
1 2 3

1. Analist Analiza în vederea definirii specificaţiilor pentru constituirea efectivă a sistemelor informa-
tice susceptibile să răspundă cerinţelor utilizatorilor

2. Programator Realizarea programelor pentru calculator, conform unor specificaţii predefinite, asamblarea lor 
în sisteme coerente, inclusiv testarea în vederea asigurării conformităţii cu aceste specificaţii

3. Proiectant de sistem 
informatic

Combinarea aptitudinilor analitice şi de proiectare bazate pe cunoştinţe de specialitate cu cunoş-
tinţe în utilizarea software a limbajelor de programare, în vederea producerii şi implementării unor 
soluţii funcţionale care să corespundă cerinţelor predefinite sau unor necesităţi organizatorice

4. Inginer/ programator 
de sistem informatic

Combinarea aptitudinilor analitice şi de proiectare cu cunoştinţe adecvate în tehnologie 
şi hardware, în vederea definirii, proiectării, realizării, testării, implementării şi modificării 
sistemelor informatice ce conţin software ca principală componentă

5. Administrator de 
baze de date

Efectuarea expertizei de specialitate şi asistenţa practică în managementul sistemelor de 
baze de date şi în utilizarea datelor informatice pentru a răspunde cerinţelor sistemului in-
formatic în orice moment al ciclului de viaţă, în conformitate cu criteriile de calitate definite

6. Administrator de 
reţea

Configurarea, implementarea şi deservirea reţelei de calculatoare, asigurarea funcţionării 
serverelor, paginilor web şi accesul la reţeaua internet

7. Inginer software
Adaptarea şi/sau armonizarea soluţiilor hardware, software şi a sistemelor de operare, a 
aplicaţiilor existente sau proiectate la necesităţile reale sau estimate ale utilizatorilor în ve-
derea îndeplinirii cerinţelor privind satisfacerea gradului de solicitare (timpul de răspuns)

8. Manager de proiect 
informatic

Coordonarea sistemelor de dezvoltare specifice aplicaţiilor informatice majore, inclusiv coor-
donarea personalului şi monitorizarea cerinţelor proiectelor (informaţii/date necesare, progra-
mare, analiză), realizarea, planificarea, analiza, estimarea şi stabilirea priorităţilor aferente com-
ponentelor ce urmează să fie realizate, precum şi fazele şi termenele de executare a proiectelor
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CERERE 
cu privire la legalizarea mijloacelor băneşti 

Anexa nr. 4

Denumirea instituţiei financiare __________________________________________________________________________
În conformitate cu Legea nr. 1164-XIII din 24 aprilie 1997 pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal,
solicit deschiderea contului (conturilor) ____________________________________________________________________

denumirea contului (conturilor) 

în___________________________________________________________________________________________________
se indică moneda naţională sau valuta străină 

Suma capitalului legalizat în_____________________________________________________________________________
se indică moneda naţională sau valuta străină 

suma în litere şi cifre ____________________________________________________________________________________

Date despre subiectul legalizării: 
Numele, prenumele ____________________________________________________________________________________
Domiciliul subiectului legalizării __________________________________________________________________________
Actul ce confirmă identitatea solicitantului: 
numărul de identificare_____nr._________ seria_____________, eliberat____________ data eliberării__________

Date despre reprezentantul subiectului legalizării (în cazul în care este): 
Numele, prenumele_____________________________________________________________________________________
Domiciliul reprezentantului subiectului legalizării ____________________________________________________________

Actul ce confirmă identitatea reprezentantului: 
numărul de identificare_____nr._________ seria_____________, eliberat____________ data eliberării_________
Datele din procură 
Data______________nr.________, persoana care a autentificat procura _________________________________
Veridicitatea datelor indicate în cerere o confirm şi declar că capitalul legalizat nu este legat de crime sau infracţiuni ce cad 

sub incidenţa Convenţiei privind spălarea banilor, depistarea, sechestrarea şi confiscarea veniturilor provenite din activitatea 
infracţională (din 8 noiembrie 1990), ratificate prin Legea Republicii Moldova nr. 914-XV din 15 martie 2002, cu excepţia in-
fracţiunilor fiscale. Am cunoştinţă de faptul că, în cazul depistării ulterioare a unor crime sau infracţiuni legate de nedeclararea 
şi neachitarea, integrală sau parţială, a impozitelor, comise după punerea în aplicare a cap.IV al Legii nr.1164-XIII din 24 aprilie 
1997, faţă de mine vor fi aplicate sancţiuni conform legislaţiei în vigoare.

Data şi semnătura solicitantului __________________________________________________________________________
Cererea este primită de persoana împuternicită de instituţia financiară __________________________________________
____________________________________________________________________________________________________,

numele, prenumele, funcţia 

 
Semnătura _______________________					     Data _______________________

L.Ş.	
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Anexa nr. 5

Către şeful Inspectoratului 
Fiscal de Stat__________ 

CERERE 
cu privire la legalizarea capitalului

Denumirea organului, instituţiei, organizaţiei _______________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________
În conformitate cu Legea nr.1164-XIII din 24 aprilie 1997 pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal, solicit 

înregistrarea legalizării capitalului.
Tipul capitalului legalizat (bunuri imobiliare, valori mobiliare, cote-părţi)___________________________________________
Suma capitalului legalizat (lei) ____________________________________________________________________________

suma în litere şi cifre 

____________________________________________________________________________________________________
Date despre subiectul legalizării: 
Denumirea agentului economic, codul fiscal ________________________________________________________________
Numele, prenumele administratorului agentului economic ____________________________________________________
Adresa juridică a subiectului legalizării _____________________________________________________________________
Numele, prenumele ____________________________________________________________________________________
Domiciliul subiectului legalizării __________________________________________________________________________
Actul ce confirmă identitatea solicitantului: 
Numărul de identificare _________nr._____ seria____________, eliberat____________ data eliberării__________

Date despre reprezentantul subiectului legalizării (în cazul în care este): 
Denumirea agentului economic, codul fiscal ________________________________________________________________
Numele, prenumele administratorului agentului economic ____________________________________________________
Adresa juridică a reprezentantului subiectului legalizării ______________________________________________________
Numele, prenumele ____________________________________________________________________________________
Domiciliul reprezentantului subiectului legalizării ____________________________________________________________
Actul ce confirmă identitatea reprezentantului: 
Numărul de identificare ________________nr._________ seria____________, eliberat______________________
Data eliberării _________________________________________________________________________________________
Datele din procură 
Data___________ nr._________, persoana care a autentificat procura ___________________________________________
Anexez copia ordinului de plată care confirmă achitarea taxei de legalizare. 
Veridicitatea datelor indicate în cerere o confirm şi declar că capitalul legalizat nu este legat de crime sau infracţiuni ce cad 

sub incidenţa Convenţiei privind spălarea banilor, depistarea, sechestrarea şi confiscarea veniturilor provenite din activitatea 
infracţională (din 8 noiembrie 1990), ratificate prin Legea Republicii Moldova nr.914-XV din 15 martie 2002, cu excepţia infrac-
ţiunilor fiscale. Am cunoştinţă de faptul că, în cazul depistării ulterioare a unor crime sau infracţiuni legate de nedeclararea şi 
neachitarea, integrală sau parţială, a impozitelor, comise după punerea în aplicare a capitolului IV al Legii nr.1164-XIII din 24 
aprilie 1997, faţă de mine vor fi aplicate sancţiuni conform legislaţiei în vigoare. 

Data şi semnătura solicitantului __________________________________________________________________________
Cererea este primită de persoana împuternicită de Serviciul Fiscal de Stat _________________________________________
____________________________________________________________________________________________________

numele, prenumele, funcţia 

 
Semnătura _______________________					     Data _______________________
 
L.Ş.	  
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Anexa nr. 6

Către şeful Inspectoratului 
Fiscal de Stat__________ 

CERERE 
cu privire la legalizarea activelor uzurabile şi activelor de capital

Denumirea organului, instituţiei, organizaţiei _______________________________________________________________
În conformitate cu Legea nr.1164-XIII din 24 aprilie 1997 pentru punerea în aplicare a titlurilor I şi II ale Codului fiscal, solicit 

înregistrarea actului de legalizare, prin procedura de reevaluare, a activelor uzurabile şi a activelor de capital. 
Valoarea activelor reevaluate (lei) _________________________________________________________________________

suma în litere şi cifre 

____________________________________________________________________________________________________
 
Date despre persoana care legalizează capitalul: 
Denumirea agentului economic, codul fiscal ________________________________________________________________
Numele, prenumele administratorului agentului economic ____________________________________________________
Adresa juridică a subiectului legalizării _____________________________________________________________________
Anexez copia ordinului de plată care confirmă achitarea taxei de legalizare. 
Veridicitatea datelor indicate în cerere o confirm şi declar că capitalul legalizat nu este legat de crime sau infracţiuni ce cad 

sub incidenţa Convenţiei privind spălarea banilor, depistarea, sechestrarea şi confiscarea veniturilor provenite din activitatea 
infracţională (din 8 noiembrie 1990), ratificate prin Legea Republicii Moldova nr.914-XV din 15 martie 2002, cu excepţia infrac-
ţiunilor fiscale. Am cunoştinţă de faptul că, în cazul depistării ulterioare a unor crime sau infracţiuni legate de nedeclararea şi 
neachitarea, integrală sau parţială, a impozitelor, comise după punerea în aplicare a capitolului IV al Legii nr.1164-XIII din 24 
aprilie 1997, faţă de mine vor fi aplicate sancţiuni conform legislaţiei în vigoare. 

Data şi semnătura solicitantului___________________________________________________________________________
Cererea este primită de persoana împuternicită de Serviciul Fiscal de Stat ________________________________________
____________________________________________________________________________________________________

numele, prenumele, funcţia 

 
Semnătura _______________________	  				    Data _______________________
 
Nr. înregistrării cererii ___________________________________________________________________________________
 
L.Ş.

Notă


